Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geologie

Studijní obor: Aplikovaná geologie

Bc. Jakub Opršal

Cyklické chování zemin – numerické modely a laboratorní testování

Cyclic soil behavior – numerical modelling and laboratory testing

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. David Mašín, M.Phil., Ph.D.

Praha, 2022

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační

zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze, 29. 8. 2022

Podpis

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu své diplomové práce prof. RNDr. Davidu Mašínovi, MPhil.,

Ph.D. za odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování práce věnoval. Dále bych chtěl

poděkovat Mgr. Jakubovi Roháčovi Ph.D. za pomoc s počátky laboratorních prací a Jose Duqueovi Ph.D. za

cenné rady s konstitučními modely.

Abstrakt

Cyklické chování zemin je v dnešní době často studované téma. Jednou z největších aplikací tohoto

studia je geotechnický návrh a numerická simulace založení větrných elektráren, instalovaných v pobřežních

oblastech. Diplomová práce je součástí širšího výzkumu cyklického chování zemin na Univerzitě Karlově.

Jedním z cílů této práce je definovat písčitou referenční zeminu, která by se mohla dále používat ve výzkumu.

Pro její definici je nutné provedení dostatečného množství zkoušek, aby byl vytvořen reprezentativní soubor

experimentálních dat. Výsledky zkoušek a jejich problémy jsou diskutovány v této práci. Pomocí získaných

experimentálních dat byla provedena kalibrace hypoplastického modelu pro písky. Součástí práce je i

numerická zpětná analýza cyklického zatěžování piloty, při které byla využita experimentální data z cyklické

zatěžovací zkoušky piloty převzatá z literatury.

Abstract

Cyclic soil behavior is nowadays a popular subject of studies. One of its applications is geotechnical

design and numerical simulation of foundation of offshore wind turbines. This master thesis is a part of a wider

scientific research on cyclic soil behavior done at Charles University. One of the goals of this thesis is to define

reference sand material, which could be used for another scientific projects. Therefore it was necessary to

perform sufficient number of laboratory tests to create a representative volume of experimental data. Results

and problems are commented in this thesis. The obtained experimental data are then used for calibration of

hypoplastic model for sands. Numerical back analysis of cyclic loading of pile is also part of this work, where

experimental data of pile cyclic loading is taken from the literature.
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1 Úvod

Mechanické chování zemin při cyklickém zatěžování je v posledních letech velmi populární téma

výzkumů. Jedním z největších využití je projektování a výstavba pobřežních větrných elektráren, v angličtině

označovaných jako OWT – offshore wind turbines. Tato práce je součástí širšího projektu, jejíž výsledky

budou dále využívány pro studium cyklického zatěžování zemin při numerických analýzách a laboratorních

zkouškách na Univerzitě Karlově.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části je provedena rešerše pokročilých konstitučních modelů

umožňujících cyklické zatěžování zemin a případových studií numerické analýzy cyklického zatěžování OWT.

Její součástí je i popis využívaných zakládání větrných elektráren, zatěžování, kterému jsou vystaveny v moři,

a aktuálně používaných geotechnických návrhů založení.

Druhá část této práce je praktická, při které byly provedeny laboratorní práce na písku, kalibrace

pokročilého konstitučního modelu a numerická analýza cyklického zatěžování piloty. Pro potřeby

laboratorních prací bylo nutné nalézt nový zdroj Zbraslavského písku, který byl dále používán pro laboratorní

práce. Na nově odebraném písku byly provedeno několik různých laboratorních zkoušek za účelem definování

referenčního materiálu, který by mohl být dále využíván pro výzkum v laboratoři zemin na Univerzitě

Karlově.

Další částí je kalibrace pokročilého konstitučního modelu s využitím dat, které byly získány

z laboratorních zkoušek. Zvolený konstituční model byl Von Wolffersdorffův hypoplastický model pro písky.

Kalibrace byla provedena s použitím online kalibračního softwaru ExCalibre.

Poslední částí praktické části byla numerická analýza cyklického zatížení piloty se srovnáním

s fyzikálními zkouškami převzatými od Wanga et al. (2020). Plán práce byl takový, že se simulace provede

v 2D a 3D, ale od analýzy ve 2D bylo upuštěno z důvodu nedostatečné reprezentativnosti výsledku a nakonec

proběhla pouze 3D analýza. Samotná 3D analýza byla rozdělena na dvě části. První byla zpětná analýza

s použitím Mohr-Coloumbova modelu. V druhé části byl původní plán provést analýzu s využitím

hypoplastického modelu pro písky se zadanými parametry Wanga et al. (2020), ale ukázalo se, že výsledné

simulace se zadanými parametry neodpovídaly experimentům, a proto byla úloha změněna na zpětnou

analýzu.
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2 Rešerše konstitučních modelů

Pro numerické modelování zatěžování jakéhokoliv materiálu je potřeba využít konstituční vztah.

Konstituční vztah, také označován jako konstituční model, je matematická závislost mezi deformací, napětím

a stavovými veličinami studovaného materiálu. Konstituční model lze obecně formulovat rovnicí:

∆𝜎 = 𝑴Δϵ
( 1)

kde M je matice tuhosti, σ je napětí a ε je přetvoření. Konstituční modely se dále dělí podle závislosti

na přírůstku deformace nebo na změně stavových proměnných. Konstituční modely využívané v této práci pro

simulaci úloh v kapitole 7.3.2 byly ideálně plastický Mohr–Coulombův konstituční model a Von

Wolffersdorffův (1996) hypoplastický model pro hrubozrnné zeminy. Tento model bude podrobněji popsán

v následující kapitole

2.1 Teorie hypoplasticity

Teorie hypoplasticity je moderní přístup pro konstituční modelování. Obecně hypoplastické modely

nerozlišují přetvoření na elastické a plastické. Hypoplastický konstituční model je definován pomocí jediné (

2) rovnice, která dokáže předpovídat vyšší tuhost pro odlehčení a nižší při přitížení.

𝝈̇ = 𝐋:𝐃 + 𝑵||𝑫||
( 2)

kde T̊ je Jaumannova objektivní rychlost napětí, D je tenzor rychlosti deformace (přibližně rovný

rychlosti přetvoření) a L a N jsou tenzorové funkce napětí. Postupně byly vytvořeny hypoplastické modely pro

různě typy zemin a tyto modely byly dále upravovány pro simulaci cyklického zatěžování vložením stavové

proměnné intergranular strain do matematické formulace modelu (Niemunis a Herle, 1997). I tato stavová

proměnná byla dále upravovaná, popis modelů bude uveden v následujících kapitolách.

2.1.1 Hypoplastický model von Wolffersdorff

Von Wolfferdorffův hypoplastický model je nejpopulárnější hypoplastický model pro hrubozrnné

zeminy. Na rozdíl od elasto-plastických konstitučních vztahů nemají hypoplastické modely definované plochu

plasticity, plastický potenciál (flow rule), pravidlo zpevnění a konzistenční meze (Von Wolffersdorff, 1996).

Místo toho hypoplastické modely předpovídají nelineární chování pomocí jediné rovnice ( 2). Odezvu modelu

je možné vizualizovat pomocí tzv. response envelope, které jsou spolu s uvažovanou Matsuoka–Nakai

podmínkou plasticity zobrazeny na Obr. 1.
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Obr. 1: Response envelope modifikovaného hypoplastického modelu (Von Wolffersdorff, 1996).

Konstituční rovnice hypoplastického modelu von Wolffersdorffa (1996) je definovaná pomocí ( 2),

kde L je tenzor čtvrtého řádu lineární tuhosti a N je tenzor druhého řádu nelineární tuhosti. Jejich definice je

uvedena následovně:

𝑳 =
𝑓𝑏𝑓𝑒

𝑻̂: 𝑻̂
𝑎2 [(

𝐹

𝑎
)
2

𝐼 + 𝑻̂ ⊗ 𝑻̂] =
𝑓𝑏𝑓𝑒
𝑻: 𝑻

𝐿̂

( 3)

𝑵 =
𝑓𝑏𝑓𝑒

𝑻̂: 𝑻̂
𝑎2 (

𝐹

𝑎
) [𝑻̂ + 𝑻̂∗] =

𝑓𝑏𝑓𝑒
𝑻: 𝑻

𝑵̂

( 4)


[…]


odlehčení ovšem opět jako v případě dalších setů parametrů dojde k výrazné deformaci piloty proti směru

zatěžování.

Obr. 80: Výsledky simulací druhých pěti setů parametrů.
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7.4 Zhodnocení výsledků a diskuse

V této kapitole byla provedena numerická simulace cyklického zatěžování piloty v písčité zemině

s využitím Mohr–Coulombova modelu a hypoplastického modelu pro písky (Von Wolffersdorff). V obou

případech byla simulace koncipovaná jako zpětná analýza na experimentálních datech provedená Wangem et

al. (2020).

V případě zpětné analýzy s využitím Mohr-Coulombova modelu byly pozorované rozdíly v hodnotách

parametrů u všech pokusů, nejvíce u pokusů č. 1 a 4. Tyto rozdíly mohly být způsobené instalací pilot pro

ostatní pokusy nebo heterogenitou zeminy v jejich okolí. Dalším důvodem odlišného chování je

pravděpodobně štíhlostní poměr u těchto dvou případů, které model neumí extrapolovat.

Numerická simulace s využitím pokročilého konstitučního modelu byla výrazně náročnější, jak pro

výpočetní čas nutný pro provedení výpočtu, tak také počtem parametrů. Zadané parametry Wangem et al.

(2020) nevedly k přesným výsledkům. Z výše zmíněného důvodu nebylo možné provést plnou zpětnou

analýzu všech případů. Při snaze o zpětnou analýzu v kapitole 7.3.2 nebyl výstup simulace nikdy podobný

experimentálním datům. Bylo vyzkoušeno mnoho sad parametrů. Mnoho z nich bylo téměř fyzikálně

nemožných a mnoho z nich nevedlo k dopočítání celé simulace. Nakonec se alespoň trochu přiblížily

experimentu sety parametrů 10 a 12 z Tab. 17. Vzhledem ke komplikované struktuře modelu a počtu parametrů

nelze vyloučit, že existuje sada parametrů, která by vedla k přesnějším výsledkům. Taková sada ale z důvodu

namáhavé a časově náročné optimalizace nalezena nebyla.
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8 Závěr

Tato práce byla rozdělená na čtyři části. V první části jsem provedl rešerši pokročilých konstitučních

modelů vhodných pro cyklické zatěžování zemin, pobřežních větrných elektráren a numerických analýz

cyklického zatěžování založení větrných elektráren. Z rešerše je patrné, že studium OWT je velmi náročné

téma a čeká ho ještě dlouhý vývoj. Jedním z problémům je, že se v aktuálních výzkumech nejčastěji pracuje

pouze s jednosměrným horizontálním zatěžováním, což neodpovídá skutečnému zatěžován, kterému jsou

větrné elektrárny vystaveny.

V další části byly provedené laboratorní zkoušky na mnou nově odebraném Zbraslavském písku, jehož

nový zdroj jsem v rámci řešení práce nalezl. Po provedení zrnitostních zkoušek byly potvrzeny minimální

rozdíly mezi novým a starým Zbraslavským pískem a tím byl získán zdroj referenčního materiálu pro další

výzkum. Dále byla provedena řada laboratorních zkoušek pro definování nově odebraného písku jako

referenčního matriálu. Nejdůležitější laboratorní zkoušky byly drénované a nedrénované triaxiální zkoušky

s určitou relativní ulehlostí. Ty se ukázaly jako velmi problematické z důvodu nutnosti použití vakuové formy

pro přípravu vzorku, která způsobovala protržení membrán vzorků a znehodnocení výsledků zkoušek. I přes

tyto problémy bylo nakonec provedeno dostatečné množství zkoušek pro vytvoření dostatečně velké sady dat

pro definování referenčního materiálu.

Po provedení laboratorních zkoušek následovala kalibrace hypoplastického modelu pro písky

s využitím naměřených dat v laboratorní části. Pro kalibraci byl využitý online kalibrační software ExCalibre.

Prvnotní získané parametry z průběhů triaxiálních zkoušek byly upraveny jak s využitím naměřených dat

z laboratorních prací, tak ruční kalibrací, při které byly jejich hodnoty měněny, aby simulace průběhů zkoušek

co nejlépe odpovídaly experimentálním datům.

Poslední část práce se věnovala numerické analýze několika případů cyklického zatěžování piloty.

V této části byla provedena zpětná analýza s využitím převzatých experimentálních dat cyklického zatěžování

reálných pilot. Jako první byla provedená analýza studovaného problému v 2D. Výsledky simulace v 2D byly

nerealistické a bylo od ní upuštěno. Simulace v 3D proběhla s využitím Mohr-Coloumbova modelu a

hypoplastického modelu pro písky. Při zpětné analýze s využitím MC modelu byl pozorován velký rozptyl

hodnot parametrů, specificky u dvou pilot s výrazně odlišnými štíhlostními poměry. Tento rozdíl se dá

vysvětlit neschopností MC modelu extrapolovat rozdílné napěťodeformační stavy v zemině způsobené právě

štíhlostními poměry.

Na počátku práce se simulacemi cyklického zatěžování piloty s využitím hypoplastického modelu byl

plán pouze potvrzení schopnosti hypoplastického modelu kvalitně reprodukovat průběh zatěžování. Po

provedení prvních simulací se zadanými parametry modelu byly pozorovány nerealistické výsledky simulací.

Protože nebyly dohledatelné podklady ke kalibraci, bylo přistoupeno také ke zpětné analýze. Zde se projevily

nevýhody pokročilého konstitučního modelu. Kvůli jeho složité matematické definici, počtu parametrů a velké

výpočetní náročnosti nebylo možné provést zpětnou analýzu pro všechny možné kombinace parametrů. I přes

řadu testovaných kombinací nebyla nakonec nalezena sada parametrů, která by dokázala věrohodně replikovat

experimentální naměřená data.
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