# Posudek diplomové práce

Jméno autora: Bc. Jakub Opršal

Název diplomové práce: Cyklické chování zemin - numerické modely a laboratorní testování

Vedoucí diplomové práce: Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. David Mašín, M.Phil., Ph.D

Oponent: Ing. Tomáš Janda, Ph.D.

## Téma diplomové práce

Tématem diplomové práce je numerické modelování odezvy hrubozrnných zemin při cyklickém mechanickém zatěžování. Kvůli svému rozsahu se jedná o relativně náročné téma, které zahrnuje nejen popis samotných konstitutivních modelů, ale i jejich kalibraci a následné použití v konečněprvkovém softwaru. Těžištěm práce a hlavním přínosem autora jsou četné laboratorní zkoušky, které provedl na zbraslavském písku.

## Postup řešení

Autor při zpracování tématu diplomové práce zvolil osvědčený postup, kdy se nejprve v rešeršní části věnuje konstitutivním modelům a jejich vývoji s cílem postihnout specifika cyklického zatěžování. V rešeršní části se autor věnuje též větrným elektrárnám, způsobu jejich založení a jejich simulaci metodou konečných prvků. V následující části jsou představeny postupy a výsledky jednotlivých laboratorních zkoušek na zbraslavském písku. Kromě detailního popisu odběru vzorku a zrnitostních charakteristik jsou zde představeny série edometrických a triaxiálních testů, které byly provedeny na vzorcích s různou počáteční ulehlostí. Následující dvě kapitoly se pak věnují kalibraci materiálového modelu pro písek a MKP simulaci laterálně namáhaných pilot.

## Odborná úroveň

Odborná úroveň diplomové práce je dle mého názoru nadprůměrná. Zpracování tématu vyžadovalo studium řady anglicky psaných zdrojů, pochopení principů von Wolffersdorffova modelu pro písek a praktické použití různých softwarových nástrojů. Laboratorní práce zas vyžadovaly pečlivost, konzistenci a manuální zručnost.

## Formální a jazyková úprava

Formální úroveň diplomové práce je v pořádku. Výhrady mám k formátování textu, které je na mnoha místech nekonzistentní. Zejména zápis matematických symbolů v textu bych doporučoval stejný jako v samostatně vysázených rovnicích. Matematické symboly se i v textu zapisují kurzívou s horními a dolními indexy, aby nesplývaly s okolním textem. Je velmi vhodné dodržovat i značení typu veličin. Např. Kronekerova delta, pokud je jakožto tenzor značená tučnou jedničkou, by měla být tučně i v textu, viz rovnici (5). Pro napětí je někde použit symbol $T$ (rovnice (2)) a jinde symbol $\sigma$ (rovnice (3) a dále). V čitateli pravé strany rovnice (4) zřejmě chybí parametr $f_d$ .

Drobné překlepy:

chybějíc -> chybějící

plastcity -> plasticity

nepřístupné -> nepřípustné

nečastějších -> nejčastějších

na příklad -> například

materiá -> materiál
ulehlostipodle -> ulehlosti podle
zatížení -> zatížení
zatěžování -> zatěžování
matriálu -> materiálu

### **Citace**

Výběr zdrojů a citací je adekvátní. V referencích je většina autorů zapsána velkými písmeny, ale někteří jsou zapsáni malými písmeny.

### **Celkové zhodnocení**

Na diplomové práci pozitivně hodnotím zejména experimentální část, která je zpracována velmi detailně. Z popisu je zřejmé, že se autor musel vypořádat s mnoha subtilními aspekty experimentátorské práce, kterou velmi dobře dokumentuje. Oceňuji i autorův kritický postoj, kdy neakceptuje první získaný výsledek, ale výsledky ověřuje dalšími dostupnými prostředky, např. při určení maximálního čísla pórovitosti suchou a mokrou metodou. Ačkoliv má práce drobné rezervy ve formálním zpracování, celkovou srozumitelnost textu to nijak zásadně neovlivňuje.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.

### **Témata a otázky do případné diskuze**

- Co mohlo způsobit tak rozdílné výsledky u edometrických testů na málo ulehlých vzorcích na obrázku 41?
- Jak probíhala zpětná analýza s Mohr-Coulombovým modelem a von Wolffersdoffovým modelem? Jak byly voleny parametry pro další MKP simulaci a jak byla kvantifikována shoda simulace s měřením?

V Praze 13.9.2022

Tomáš Janda